福建泉州闽光钢铁有限责任公司，以下简称三安钢铁或泉州闽光）100%股权暨关联交易方

案等事项， 并披露了 《福建三钢闽光股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书

（草案）》等相关材料，确定公司购买三安钢铁100%股权的交易价格为2,761,545,819.63

元。 2017年11月30日，公司召开2017年第四次临时股东大会，审议通过了本次发行股份购

买资产暨关联交易方案等事项。 2018年5月18日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下

简称中国证监会）印发的《关于核准福建三钢闽光股份有限公司向福建省三钢（集团）有限

责任公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2018]821号），中国证监会核准公司发

行股份购买福建省三钢（集团）有限责任公司、福建三安集团有限公司、福建省安溪荣德矿

业有限公司、厦门市信达安贸易有限公司合计持有的三安钢铁100%股权。 2018年5月25日，

三安钢铁在其股东名册上作出变更登记，将本公司登记为持有其100%股权的股东。 随后三

安钢铁向安溪县市场监督管理局申请办理三安钢铁100%股权变更登记至本公司名下的变

更登记手续，2018年6月12日，上述股权过户的变更登记手续办理完毕。 上述股权收购完成

后，三安钢铁成为本公司的全资子公司，应纳入本公司的合并财务报表范围。 2018年7月13

日，福建三安钢铁有限公司更名为福建泉州闽光钢铁有限责任公司。

鉴于在本公司收购泉州闽光100%股权前后本公司及泉州闽光均受福建省三钢 （集

团）有限责任公司控制且该控制并非暂时性的，因此本公司将收购泉州闽光100%股权认定

为同一控制下企业合并。

由于本公司及上述新纳入合并报表范围的子公司泉州闽光均受福建省三钢（集团）有

限责任公司控制，故本公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整2018年度财务报

表期初数据及上年同期相关财务报表数据。 根据《企业会计准则第20号-企业合并》《企业

会计准则第33号-合并财务报表》等相关规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中取

得的净资产的账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，应当

调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。 在合并当期编制合并财务报表时，应

当对报表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的有关项目进行调整。 在编制比较报表

时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所

有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。 对于被合并方在企业合并前实现的留

存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

二、追溯调整对合并资产负债表期初数的影响

单位：人民币元

影响项目

2018年期初数

（调整后）

2018年期初数

（调整前）

影响数

流动资产：

货币资金 4,756,716,773.68 3,686,323,650.11 1,070,393,123.57

应收票据 3,523,710,820.22 2,747,771,104.76 775,939,715.46

应收账款 222,253.66 218,283.88 3,969.78

预付款项 418,970,324.05 251,117,002.91 167,853,321.14

其他应收款 19,896,054.55 9,169,036.41 10,727,018.14

存货 2,165,047,009.67 1,482,008,780.08 683,038,229.59

其他流动资产 93,344,832.46 13,082,563.51 80,262,268.95

流动资产合计 10,977,908,068.29 8,189,690,421.66 2,788,217,646.63

非流动资产：

可供出售金融资产 60,359,515.32 60,359,515.32 0.00

长期股权投资 207,024,432.36 207,024,432.36 0.00

投资性房地产 22,244,137.05 17,511,679.08 4,732,457.97

固定资产 9,660,221,653.33 6,511,492,466.88 3,148,729,186.45

在建工程 156,713,734.51 151,517,882.29 5,195,852.22

工程物资 8,076,243.15 8,076,243.15 0.00

无形资产 551,436,713.95 326,598,886.15 224,837,827.80

长期待摊费用 349,279.17 128,445.65 220,833.52

递延所得税资产 138,994,812.83 72,214,230.13 66,780,582.70

其他非流动资产 304,109,271.20 206,654,622.20 97,454,649.00

非流动资产合计 11,109,529,792.87 7,561,578,403.21 3,547,951,389.66

资产总计 22,087,437,861.16 15,751,268,824.87 6,336,169,036.29

流动负债：

短期借款 1,700,700,000.00 1,131,000,000.00 569,700,000.00

应付票据 934,952,335.87 11,722,335.87 923,230,000.00

应付账款 1,822,404,706.71 1,072,520,231.50 749,884,475.21

预收款项 1,021,586,848.46 783,994,725.48 237,592,122.98

应付职工薪酬 102,227,416.27 78,400,204.05 23,827,212.22

应交税费 1,347,707,391.51 745,847,066.30 601,860,325.21

应付利息 15,186,310.61 14,488,594.31 697,716.30

其他应付款 302,396,296.63 287,285,772.92 15,110,523.71

一年内到期的非流动负债 80,368,425.89 54,757,306.65 25,611,119.24

流动负债合计 7,327,529,731.95 4,180,016,237.08 3,147,513,494.87

非流动负债：

应付债券 225,332,177.26 225,332,177.26 0.00

长期应付款 87,878,823.26 87,878,823.26

长期应付职工薪酬 323,877,426.61 323,877,426.61 0.00

递延收益 38,148,640.68 9,079,591.84 29,069,048.84

其他非流动负债 78,542,702.82 1,882,629.77 76,660,073.05

非流动负债合计 753,779,770.63 560,171,825.48 193,607,945.15

负债合计 8,081,309,502.58 4,740,188,062.56 3,341,121,440.02

股本 1,373,614,962.00 1,373,614,962.00 0.00

资本公积 5,378,338,666.78 4,582,226,084.78 796,112,582.00

其他综合收益 -40,694,209.93 -40,694,209.93 0.00

专项储备 15,576,608.78 5,808,070.21 9,768,538.57

盈余公积 767,098,520.15 686,807,481.00 80,291,039.15

未分配利润 5,688,298,249.24 4,403,318,374.25 1,284,979,874.99

归属于母公司股东权益合计 13,182,232,797.02 11,011,080,762.31 2,171,152,034.71

少数股东权益 823,895,561.56 823,895,561.56

股东权益合计 14,006,128,358.58 11,011,080,762.31 2,995,047,596.27

负债和股东权益总计 22,087,437,861.16 15,751,268,824.87 6,336,169,036.29

三、追溯调整对合并利润表上年同期数的影响

单位：人民币元

影响项目

2017年1-6月

（调整后）

2017年1-6月

（调整前）

影响数

营业收入 13,676,766,145.48 9,806,435,235.97 3,870,330,909.51

营业成本 11,317,991,509.94 8,185,559,915.70 3,132,431,594.24

税金及附加 92,084,588.23 67,166,865.85 24,917,722.38

销售费用 40,060,541.71 37,693,403.71 2,367,138.00

管理费用 128,776,577.14 81,717,871.52 47,058,705.62

财务费用 52,799,638.43 36,208,530.49 16,591,107.94

资产减值损失 1,115,043.06 1,501,180.71 -386,137.65

投资收益 25,113,233.24 25,113,233.24 0.00

资产处置收益 3,244,569.34 3,244,569.34 0.00

其他收益 7,675,788.94 4,498,190.10 3,177,598.84

营业利润 2,079,971,838.49 1,429,443,460.67 650,528,377.82

营业外收入 2,475,053.47 2,023,844.41 451,209.06

营业外支出 201,586.72 200,171.90 1,414.82

利润总额 2,082,245,305.24 1,431,267,133.18 650,978,172.06

所得税费用 543,215,070.50 350,679,935.48 192,535,135.02

净利润 1,539,030,234.74 1,080,587,197.70 458,443,037.04

少数股东损益 169,484,441.67 0 169,484,441.67

归属于母公司股东的净利润 1,369,545,793.07 1,080,587,197.70 288,958,595.37

其他综合收益的税后净额 4,939,779.68 4,939,779.68 0.00

综合收益总额 1,543,970,014.42 1,085,526,977.38 458,443,037.04

归属于母公司股东的综合收益总额 1,374,485,572.75 1,085,526,977.38 288,958,595.37

归属于少数股东的综合收益总额 169,484,441.67 169,484,441.67

每股收益 0.00

（一）基本每股收益 0.838 0.787 0.051

（二）稀释每股收益 0.838 0.787 0.051

四、追溯调整对合并现金流量表上年同期数的影响

单位：人民币元

影响项目

2017年1-6月

（调整后）

2017年1-6月

（调整前）

影响数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 12,081,914,849.92 8,621,368,300.23 3,460,546,549.69

收到其他与经营活动有关的现金 1,256,825,567.41 250,607,723.97 1,006,217,843.44

经营活动现金流入小计 13,338,740,417.33 8,871,976,024.20 4,466,764,393.13

购买商品、接受劳务支付的现金 9,721,502,021.00 6,829,187,584.24 2,892,314,436.76

支付给职工以及为职工支付的现金 576,328,433.85 456,671,580.83 119,656,853.02

支付的各项税费 785,858,741.84 543,262,663.73 242,596,078.11

支付其他与经营活动有关的现金 1,197,810,948.45 174,654,810.31 1,023,156,138.14

经营活动现金流出小计 12,281,500,145.14 8,003,776,639.11 4,277,723,506.03

经营活动产生的现金流量净额 1,057,240,272.19 868,199,385.09 189,040,887.10

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 413,000,000.00 413,000,000.00 0.00

取得投资收益收到的现金 4,865,647.16 4,865,647.16 0.00

处置固定资产、 无形资产和其他长期资产收

回的现金净额

13,039,270.00 13,039,270.00 0.00

投资活动现金流入小计 430,904,917.16 430,904,917.16 0.00

购建固定资产、 无形资产和其他长期资产支

付的现金

166,476,740.58 147,829,361.48 18,647,379.10

投资支付的现金 630,000,000.00 630,000,000.00 0.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 300,000,000.00 300,000,000.00 0.00

投资活动现金流出小计 1,096,476,740.58 1,077,829,361.48 18,647,379.10

投资活动产生的现金流量净额 -665,571,823.42 -646,924,444.32 -18,647,379.10

三、筹资活动产生的现金流量：

取得借款收到的现金 844,800,000.00 462,000,000.00 382,800,000.00

筹资活动现金流入小计 844,800,000.00 462,000,000.00 382,800,000.00

偿还债务支付的现金 1,491,205,200.00 1,039,205,200.00 452,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 77,320,824.95 60,544,446.56 16,776,378.39

筹资活动现金流出小计 1,568,526,024.95 1,099,749,646.56 468,776,378.39

筹资活动产生的现金流量净额 -723,726,024.95 -637,749,646.56 -85,976,378.39

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -332,057,576.18 -416,474,705.79 84,417,129.61

加：期初现金及现金等价物余额 2,929,501,576.00 2,755,225,362.91 174,276,213.09

六、期末现金及现金等价物余额 2,597,443,999.82 2,338,750,657.12 258,693,342.70

五、董事会关于追溯调整前期财务数据的说明

2018年8月29日，公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了《关于同一控制下企

业合并追溯调整财务数据的议案》。公司董事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯

调整前期财务数据符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等相关规定，追溯调整后的财

务报表客观、真实、准确地反映了公司的财务状况及经营成果。 公司董事会同意本次追溯调

整前期财务数据。

六、独立董事关于追溯调整前期财务数据的独立意见

公司独立董事认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据符合《企

业会计准则》及其相关指南、解释等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实、准确地反

映了公司的财务状况及经营成果， 不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情

况，同意本次追溯调整前期财务数据。

七、监事会意见

2018年8月29日，公司第六届监事会第十八次会议审议通过了《关于同一控制下企业

合并追溯调整财务数据的议案》。公司监事会认为：公司对本次同一控制下企业合并追溯调

整前期财务数据符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等相关规定，追溯调整后的财务

报表客观、真实、准确地反映了公司的财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东特

别是中小股东利益的情况，同意本次追溯调整前期财务数据。

八、备查文件

1.公司第六届董事会第二十四次会议决议；